**D**entre che queste cosse si faceano in asia, in tutte l'altre province furono le cosse tranquille. Ad ho, furo per lo senato electi censori, T. quincio flaminio, et M. claudio m. recello, et nel senato fu electo principe la rega nola, P. scipione affricino. Hanno uso honore cui uile in rassegnare, et emedere li buonem da cavallo in ho. Et assu fu lufficio della censura humile et mansuetu, locuono una

subedificatione sopra le equumellio in campidoglio, et ordinaron che una uia si solla ghisse da porta capena infino al tempio di marse, et li campaniui ebbono col senato consiglio donec discesserero che cio si facesse. Fu decretato che seconde che ad ho, si disceresse. Questo anno furono grandissime aquae et il temeo allaghe, xij, nolte il campo marco et laltri pian di Roma. Come Messala fuluo consolo assedio famea in cicalonia, et quella combattuta più nolte, ultimamente prese et difese.

**A**tta et finita la ghuerra in asia da gni Mallio consolo con li ghalli. L'altra co solo Messala fuluo auendo domani li etholi, et essendo in cicalonia traspassato mando dintorno per le citta dellisola ad cercare se elle si nollessero o dare alli ho, e più resto pronare la fortuna della ghuerra. La paura nalse ad tutti, in cio che essi non uennero il rendersi. Agpresso questo furono stati dichi comandan alle trece secundo illoro portere. La grannoni, et li palensi, et li famei popoli poveri ne dieronu uenti pace no ispetata. Era in cicalonia sopravvenuta quando subitamente si ribello alli ho, una citta, cioè famea, ne certo per quale cagione si ribellarono, o pero che in luogo forte e posta. Diceano se anere temuto che dalli ho, non fossero con stetti dandare ad habitare altrove, et se essi medesimi quella puma fingessero, et co uana paura il male, il quale era quieto excitaron, e chella cossa in parole fosse nonellata fea li ho, et alloro rapportata nuna cossa certa sene reuata, se non che dati gli stadi chi subitamente chiusero le porti alli ho, ne nollero per preghi dellis suoi, i quali il consolo auca al piede delle mura mandar ad tentare la miseria cordia de padri et de pacenti et de popolari della citta loro uttrarsi da quello che incominciaro auano. Fin adunque appresso questo per che il consolo vide non potere anere nuna buona risposta da cittidini incominciati ad asse dare et ad combattere la citta, Auca il con-

solto tutto l'apparechiamento di tormenti, et deficit, et di trabocchi, et daltre opere da combattere citta, che era stato rechato dallo assedio diambriata, et quelle cosse le quali uerano a fare fecero, et compierono li canali et solitamente. Adunque da due parti acostati alle mura li ghalli il muro romperano, ne fu dal li famei nuna cossa lasciata a fine, per laqual li numici o le loro opere si potessero dalla citta fare lontane, ma maximamente ad due cosse resisteano, luna si em che essi sempre dalla parte dentro per quella parte di muro che dalli numeri era abitata ne rifaccano altrettanto nuovo forte et buono. L'altra siera in uscire subitamente et spesse nolte ora nelle stationi de numici et ora nelle loro opere, et il più delle nolte in quelle battaglie erano aldisopra, al quali spaurienti et rimuovere da questo uscire che essi facessano fu trionato uno ingegno dengno di memoria. Elli furono chiamati, e fondatori da egli et da patris et da domo. Questi infino dalla loro famiglia secondo l'antico costume di quella gente con grossi fasci de quali intia latra, e quali tutto illito del mare pieno reuauano possili nelle fonde, gli nello aperto mare quanto più poteano si sforzauano digittare auanti, et incio si exercitava no et per questi usi lungi più lontano et i più certo luogo et con magiore percosso che quelli dellisole balcaro gittanano. Questo saettanto usavano ad rimuovere li famei dal uenire loro addosso, et non e la fonda di costoro co una sola redina siccome sono quelle de balcaro, et dellaltre genti, ma na tre, et il suo fondo fatto ad guisa d'uno scudo indurato con spesse cuature, accio che la fonda uada uolgendo, ma stando dengni parte librati siccome da uno uerno mandata eschii di quella. Questi erano usati di mandare le pietre gittare dalloro dasi lontano spacio per piccolissimo cerchio, per la qualcosa non solamente le teste de numici fermano, ma qualunque luogo della faccia loro uoleano. Queste fonde ristrinsevo li sa-

mei che essi così spesso ne così audacemente non riuscissero loro adosso, et risultasse tato che essi stando sopra le mura della loro città preghanano li achei che essi alquanto si di partissero et standosi in pace ragbuanasse loro con li Ro. combattere alle stazioni. In torno di quattro mesi sostenne l'asse la sedizione quando dell'loro pochi continuamente essendo ne alcuno o nearsi o fediti rimasero et quelli che rimannero erano stanchi d'armo et di corpo. Li Ro. una notte per la roba la quale essi chiamano trandise entrarono nella città la quale è innesso locidente sopra il mare di stesa et trapassato il muro di quella infino nella piaza della città pervennero. li simei poeta che essi sentirono essere presa parte de la città da uomini con le mogli et con li figli noli si rifugiarono nella roba magiore.

Come messala filius consolo andò di citalonia in achaia per alcune quishoni che aveano.

**F**acendo messala filius dare ordine alle cosse et posto in citalonia ad gnuadia quella gente che bisongnava rapisse in peloponeso incominciandosi già ad canbareli animi et ad venire nella romana fede inferni. et maximamente i egieni et li lacedemoni erano per adietro istati sempre li uighi namenti di quelle genti al consiglio achaico infino dal principio comandato ad ego. et questo costume era stato dato o per dignita della città o per che illuogho fosse più ad ciòatto. Philopomene primieramente quello anno si sforzava di contaminare quello costume et appreghianasi di dare leggi che i tutte le cittadi che del consiglio achaico fossero insieme facessono ragbuanare et sotto l'aduenimento del consolo li dimostrari della città li quali sono sōni maestri connoisseur il consiglio ad ego. Philopomene il quale allora era pretore comando che essi si donesero ragbuanare ad argo. dove concie fosse cosa che appresse tutti li maestri donecessi ragbuanare. il consolo come che essi favore giasse li bisongna dell'i egieni nenne ad

argo dove essendomi lunga disputazione stata neggendo il consolo le cosse inclinate della sua impresa si rimase. alquale li lacedemoni appresso questo nelle loro quishoni il concerto. Come et per che cagione incomincio gnueria contra li achei et li lacedemoni.

**B**libandit di lacedemonia maximamente la loro città teneano in solitudine continua. de quali la magiore parte habitauano nella contrada marina de lacom et per tutti li castelli li quali alla lacedemoni erano stati tolti. Questa cosa sostenne impudentemente li lacedemoni accio che essi anessero alcuna libera ma al mare quando ad. R. et maltra parte nolessero mandare leghati et ancora ad ciò che essi anessero aleno luogho ilquale fosse recentaculo a peregrini et alle loro mercantane leghati qui al necessario usi tecchiamo di notte assillazione uno mebo che era sopra la marina chiamata Lumin. et quello essendo quelli del mebo spiedun occupavano. quelli del mebo et li banditi di lacedemonia che in quello habitauane primieramente per lo inopinato aduenimento furono sparentati. et appresso questo nengnendo il giorno congregansili tutti insieme con liene battaglia cercavano di quelle li lacedemoni. ma non pertanto per tutta la contrada marina entro puma et communemente tutti li castelli et li mebi et li banditi di lacedemonia che per quelli habitauano mandarono leghati alla achaia. Philopomene poteva quale infino dal principio era sempre nella bisongna degli banditi stato amico et amore et sempre alla achaia ademandanti di menomare le richeze et la uirtute de lacedemoni una anca dato consiglio. riportandolo ellis in pubblico fu fatto decreto che concio fosse cosa che. T. quinio et li Ro. anessero nella fede et nella gnuadia della achaia date le castella et li mebi della contrada lacomica. et che per li patti nella pace fatta con li lacedemoni in li lacedemoni di quelli si donessero abstener et essi anessono combatuto il meo chi-

amato lamini. et quini anessero fatta uccisione duomeni che coloro li quali a questa cosa erano stati autori et li loro attinenti se essi non fossero dati alli achei chelli patti fatti et la pace si dicesse essere violata et rotta da loro. Et incontanente appresso q̄ sto mandarone leghati ad lacedemonia a demandare li autori della preceduta cosa. A uendo questo li leghati della achaia ademandato alli lacedemoni parte loro si superbo questo comandamento et si indengno che se la fortuna della antica città allora fosse i essi stati sanca nuovo dubbio incontanente a nebbone pese leuami. ma maximamente habente la paura. temendo se essi una uolta nelli primi comandamenti loro fatti obediendo sottovento assiso al luogo che philopomene non si sforzasse di fare quello che per adietro già da fine sera ingegnato cioè di dare lacedemonia alli banditi. Adunq̄ dimenticata nella loro ua fuioli neccisi puma da. xxx. buonem. li quali della seta di philopomene sapeano et li quali credeano alcuno consiglio et compagnia con sibile pomene et con li banditi anere. decetato che si rimanesse la compagnia degli achei et che incontanente si mandasse leghati in citalonia li quali ad messala filius consolo et alli Ro. desiso lacedemonia et preglassero lui che esso nenne in peloponeso ad ricevere la detta città di lacedemonia nella fede et guisidionone de Ro. Come leghati della achaia et de lacedemoni andarono a. R. et allo che fu attuno et allato pmette dall'ib-

**D**isponerli li leghati della achaia da lacedemonia quello che ueduto anemo et udito reportarono. per la qualcosa et consentimento di tutte le città che di quello consiglio erano fu alli lacedemoni gnueria annueata. laquale il nemo sepuebito impedire che ella non si facesse incontanente. non pertanto si fecero piccioli scorrimenti d'una parte et d'altra. più in modo di ladroneccio che in guisa di gnuere cogliere.

Er furono li lacedemoni non solamente per terra gnuasti. ma ancora con le navi pmaue furono tutte le fini loro diserte et consumate. questo tumulto fece uenire il consolo in pelo ponens et per suo comandamento fu comandato che il concilio si ragbuanasse ad elin et li lacedemoni furono in quello chiamati a disputare delle loro ragioni. e grandissima non solamente disputazione fu ma ancora alterazione. alliquale il consolo essendo assiso ambitiosus et dura parte et d'altra risposto et cosse incerte uendo esso et una parte et l'altra fureggiata impose con una sola denunciazione fine. dicendo che essi da laguerre laborescessero infino atante che essi anessero mandati leghati a. R. Come sero adunque li banditi di lacedemonia la loro bisongna alla leggatione della achaia. Diaphanes et licetas amenduni megaloplitani furono principi della leggatione della achaia. li quali discordanti nella ce pub. et nemici ad. R. ancora fecero incontra se orationi discordanti in senato. però che Diaphanes l'adeterminazione di tutte le cosse pmetteva al senato. dicendo che esso optimamente legghionsi li quali intia liachei et li lacedemoni erano finirebbono. Licetas per li comandamenti fatti da philopomene. ademandava che alli achaia fosse licito di fare q̄lo che per le loro leggi. siccome nelli patti era anessero decretato. et chelli Ro. loro la loro libertà incontumuita della quale essi erano stati autori prestassero. Era allora la gente achaia di grande autorità ad poli Ro. ma non pertanto nulla cosa piaceva fare di nmonio de lacedemoni. ma cosi perplexi re fu loro risposto chelli achaia prendessero q̄lo che loro era promesso di lacedemonia. et li lacedemoni interponessero non ogni cosa ad costoro essere conceduta. Come liachei andarono sopra li lacedemoni et con qualche connivenza loro pace rendessero.